
 

 

 

DETERMINA N. 1 

 

 

Oggetto: 

 

Determina per l’affidamento diretto avente ad oggetto il servizio di organizzazione 

di evento di divulgazione scientifica presso “Fruit Logistica 2024” - Berlino 

(08/02/2024) nell’ambito del PNRR MUR - M4C2 (Missione 4 Componente 2) - 

Investimento 1.4 “National Research Centre for Agricultural Technologies” 

Agritech, CIG B0450FDF1E, CUP HUB - B63D21015240004. 

IL PRESIDENTE  

VISTO il D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTO il vigente Regolamento per l’affidamento di servizi e forniture adottato dalla 

fondazione Agritech; 

VISTA 

 

la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 22/11/2023 (verbale                  

n. 5/23) con la quale, tra l’altro, è stato approvato il bilancio di previsione 2024; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 ai sensi del quale “Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante”; 

VISTO l’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36/2023 ai sensi del quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

DATO ATTO che l'art. 17, comma 2 del D.lgs. 36/2023 prevede che “In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale”; 

PRESO ATTO 

 

che, con nota del RUP del 07/02/2024, l’Ing. Marco Pacini ha proposto, per le 

motivazioni ivi riportate, l’affidamento diretto avente ad oggetto il servizio di 

organizzazione di evento di divulgazione scientifica presso “Fruit Logistica 



 

 

2024” - Berlino (08/02/2024), al CONSORZIO EDAMUS, con sede in via Plava, 

70, 84091 - Battipaglia (SA), P.I. 05372670652 per un importo complessivo pari 

ad € 3.000,00 + IVA; 

PRESO ATTO 

 

che, nella predetta nota è previsto che l’affidamento di cui trattasi è di importo 

inferiore a € 5.000,00, pertanto questo Ente può procedere autonomamente 

mediante affidamento diretto, ai sensi del citato art. 50, comma 1, lett. b), del 

d.lgs. 36/2023, senza obbligo di ricorso al Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni, come indicato dall’art.1, comma 450, della Legge n. 296/2006; 

VISTO l’art. 52 del d.lgs. 36/2023 ai sensi del quale “Nelle procedure di affidamento di 

cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, 

gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti”; 

VISTA la citata dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà prodotta dall’operatore 

economico CONSORZIO EDAMUS; 
 

DATO ATTO che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

dilatorio ai sensi dell’art. 55 del d.lgs. 36/2023 e che può essere stipulato 

mediante scambio di corrispondenza a mezzo PEC, ai sensi dell’art. 18, co. 1, 

del d.lgs. 36/2023; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) della d.lgs. 36/2023, l’affidamento diretto 

avente ad oggetto il servizio di organizzazione di evento di divulgazione scientifica presso 

“Fruit Logistica 2024” - Berlino (08/02/2024), nell’ambito del PNRR MUR - M4C2 (Missione 

4 Componente 2) - Investimento 1.4 “National Research Centre for Agricultural Technologies” 

Agritech, CIG: B0450FDF1E, CUP HUB - B63D21015240004, all’operatore economico 

CONSORZIO EDAMUS, con sede in via Plava, 70, 84091 - Battipaglia (SA), P.I. 

05372670652 per un importo contrattuale pari ad € 3.000,00 + IVA; 

- di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa da imputare alla voce “servizi” del 

Bilancio di previsione 2024, rientrante nella categoria di consulenza specialistica di cui all’art. 

9, comma 4, lett. c) dell’Avviso adottato dal MUR adottato con D.D. 3138/2021 e ss. mm. ii.; 

- di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza a mezzo PEC. 

 

 

Il Presidente della Fondazione 

Prof. Matteo Lorito 


		2024-02-07T15:59:33+0100
	Matteo LORITO




